— 1 —

美财报〔2023〕89号 签发人：林芳武

海口市美兰区财政局
关于开展 2022 年度预算项目重点评价情况的

报告

区政府：

为提升财政资源配置效率和资金使用效益、规范政府和社会

资本合作项目全生命周期绩效管理工作，提高公共服务供给质量

和效率，我局根据市财政局工作部署，选取环卫一体化 PPP 项目

开展 2022 年度财政重点绩效评价。现将有关情况汇报如下：

一、项目基本情况

（一）项目主要内容

美兰区环卫一体化 PPP项目的主要内容包括美兰区辖区范

围内城市道路、公共场所清扫保洁服务、垃圾收集清运、公共

海口市美兰区财政局文件

— 2 —

厕所运营管理、环卫专用车辆和设施设备的配置与更新管理、

特殊情况下的环卫保障等服务。

（二）项目运作模式

本项目采用政府与社会资本合作（简称“PPP”）模式管理

运营。以竞争性磋商的采购方式确定社会资本中标人，政府授

权项目实施机构美兰区环境卫生管理局与中标人组建的项目

公司签订 PPP 协议，PPP 项目由项目公司组织实施，并于实施

时与参与主体签订实施合同。

（三）项目资金使用情况

2022年海口市美兰区财政局批复美兰区环卫一体化PPP项

目财政预算资金 22,070.15 万元，实际到位资金 18,931.11 万

元，资金到位率 85.78%，实际执行数为 18,931.11 万元，预算

执行率为 85.78%。

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价对象

本次绩效评价的对象为美兰区环卫一体化 PPP 项目。

（二）绩效评价周期

本次项目绩效评价为运营期的绩效评价，评价周期为 2022

年 1 月-2022 年 12 月。

（三）绩效评价工作方案

此次重点评价我局负责组织、统筹和协调工作，具体委托第

— 3 —

三方机构实施评价。首先制定指标体系。根据政策要求及项目实

际情况编制指标体系并经市财政局审核确认。其次确定评价方法。

此项目采取成本效益分析法进行评价，将投入与产出、效益进行

关联性分析，评价标准为计划标准和行业标准。最后组织实施评

价。为保证本次评价的科学性、规范性、公平性、重要性、和针

对性，评价小组通过案卷研究、实地调研、调查问卷等方式收集

整理数据、归集资料来实施评价。

三、绩效评价结果

根据《美兰区 2022 年环卫一体化 PPP 项目绩效评价评分表》，

从管理、产出、效果三个方面进行综合评价。2022 年美兰区环卫

一体化 PPP 项目绩效评价综合得分为 87.10 分，评定等级为“良”。

评价得分情况详见下表：

评价对象 一级指标 权重 二级指标 权重 评价分值 得分率 评价等级

项目公司

管理 20

组织管理 2 2 100.00% 优

财务管理 4 4 100.00% 优

制度管理 4 4 100.00% 优

档案管理 2 2 100.00% 优

预算管理 8 3 37.50% 差

产出 50

项目运营

与维护

32 28.1 87.81% 良

成本效益 6 6 100.00% 优

— 4 —

评价对象 一级指标 权重 二级指标 权重 评价分值 得分率 评价等级

安全保障 6 4 66.67% 中

按效付费 6 4 66.67% 中

效果 30

经济影响 6 6 100.00% 优

生态影响 6 6 100.00% 优

社会影响 6 6 100.00% 优

可持续性 6 6 100.00% 优

满意度 6 6 100.00% 良

合计 100 100 87.10 87.10% 良

四、绩效评价情况分析

该项目绩效评价设置一级指标 3 个，二级指标 14 个，三级

指标 37 个。

（一）管理

管理指标涉及组织管理、财务管理、制度管理、档案管理、

预算管理等二级指标 5 个，三级指标 10 个，总分值为 20 分，

得分 15 分，得分率为 75%。

（二）产出

产出指标涉及项目运营与维护、成本效益、安全保障、按

效付费等二级指标 4 个，三级指标 20 个，总分值为 50 分，得

分 42.10 分，得分率为 84.20%。

— 5 —

（三）效果

效果指标涉及经济影响、生态影响、社会影响、可持续性、

满意度等二级指标 5 个，三级指标 7 个，总分值为 30 分，得

分 30 分，得分率为 100%。

五、存在问题及建议

（一）个别事项履约不规范

一是项目设施的重置未报备。评价时发现，项目公司未能

按照协议规定提供其在实施设备实施重置前将拟采购设备的

规格、型号、价格和性能等情况报甲方备案的资料。建议项目

公司强化内部控制，严格履行协议各项约定。

二是公共厕所更新不符合标准。项目公司 2016 年 10 月和

11 月共采购 10 个环保公厕，均未能达到国家二类公厕标准。

现场勘察发现，其采购的环保公厕连基本的大小便冲水设备及

洗手设施都不具备，设备标准较低。建议严格按照合同条款约

定的标准进行公共厕所更新。

三是应急预案未报批且制定不够严谨。项目公司未能按照

《PPP 协议》规定提供征求甲方意见报区政府同意的相关资料

后实施。建议根据实际情况制定应急预案并及时报相关部门批

准。

（二）作业质量考核不理想

根据 2022 年四个季度城区环卫作业质量考评的通报，海口

— 6 —

市京兰城市环境服务有限公司在 2022 年度四个季度考评结果

有两个季度第四名、一个季度第三名、一个季度第二名。说明

海口市京兰城市环境服务有限公司环卫作业质量有待提高。主

要是公厕管理项目扣分较多，且连续四个季度均位于倒数第一

名。建议狠抓作业监督工作，加大内部考核力度，组织人员深

入学习《海口市环卫作业质量考核办法（2022 年版）》，定期组

织开展业务交流培训，相互借鉴、取长补短，稳步提高工作质

量。

（三）作业设备配备不充分

根据项目公司制定的《2022 年度环卫作业设备设施配置方

案》，2022 年度需配置的车辆中有护栏车 2 辆，经审核项目公

司提供的 2022 年度固定资产清单，发现 2 辆护栏车未配备到

位。建议严格按照审定的《设备设施配置方案》配备作业设备，

及时更新购置作业设备设施，保证机械化效率。

（四）安全生产落实不到位

经统计，2022 年度共发生交通安全事故 13 起，上述 13 起

事故中仅有 1 起为承担次要责任、1 起承担同等责任，其余 11

起事故项目公司均承担全部责任。9 月份半个月的时间内连续

发生 3 起交通安全事故。主要事故原因为驾驶车辆时未能确认

行车安全距离导致的剐蹭或追尾事故。建议加强对一线从业人

员的安全教育，加大经济考核力度，降低安全事故发生次数及

— 7 —

频率。

（五）绩效指标设置不科学

2022 年项目设定产出指标：每月一小检，每季度一大检，

每季度会针对环卫一体化项目形成季度考核报告，考核结果

≥90 分；效益指标：美兰区环卫局通过引进社会资本，组建 PPP

项目公司，使得美兰区辖区范围内的环卫获得市民一致好评。

项目绩效指标只有 2 个，绩效指标过于简单，未细化、量化指

标。建议建立健全预算绩效机制，按照指向明确、细化量化、

合理科学、相应匹配的原则，从多个维度设立资金绩效目标，

确保绩效目标及指标完整。

附件：海口市美兰区 2022 年环卫一体化 PPP 项目绩效评价报告

海口市美兰区财政局

2023 年 12 月 4日

（此件依申请公开；联系人：吴楠，电话：65336397）

— 8 —

抄 送：市财政局、区人大。

海口市美兰区财政局办公室 2023 年 12月 4日印发

	（一）管理
	（二）产出
	（三）效果
	五、存在问题及建议
	（一）个别事项履约不规范
	（二）作业质量考核不理想
	（四）安全生产落实不到位
	（五）绩效指标设置不科学